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前   言

重庆金瑞金属表面处理有限公司新建表面处理生产线项目（一期）在重庆璧山工业园电镀集中加工区内建设。

2016年3月，中国人民解放军后勤工程学院环境保护科学研究所编制完成了《重庆金瑞金属表面处理有限公司新建表面处理生产线项目环境影响报告书》。2016年3月10日，重庆市环境保护局以渝（市）环准[2016]004号文同意该项目在重庆璧山工业园电镀集中加工区内建设。
环评及批复建设内容与规模：建设2条电镀生产线（滚镀锌生产线1条、滚镀锌镍生产线1条）及2条金属表面处理生产线（磷化生产线1条、挂镀三镍铬生产线1条）。电镀面积36万m2/a，其中滚镀锌生产线8万m2/a，滚镀锌镍生产线8万m2/a，磷化生产线8万m2/a，挂镀三镍铬生产线12万m2/a。
项目实际建设内容和规模：仅建设完成2条电镀生产线（滚镀锌生产线1条、滚镀锌镍生产线1条），电镀面积16万m2/a，其中滚镀锌生产线8万m2/a，滚镀锌镍生产线8万m2/a。金属表面处理生产线暂未建设。

因此本次验收仅包括2条电镀生产线（滚镀锌生产线1条、滚镀锌镍生产线1条）。若公司要投入金属表面处理生产线的建设和生产，必须按环保要求完善相关的环保手续。
2016年5月24日，重庆市环保局对该项目一期工程发放了临时排污许可证，编号为渝（市）环临建证[2016]034号。

根据中华人民共和国国务院令第253号《建设项目环境保护管理条例》的规定要求，重庆金瑞金属表面处理有限公司于2016年10月25日委托重庆市生态环境监测中心（原“重庆市环境监测中心”，以下简称“中心”），对重庆金瑞金属表面处理有限公司新建表面处理生产线项目（一期）开展竣工环境保护验收。接受委托后，我中心于2016年11月2日组织专业技术人员进行了现场踏勘及资料调研。
根据现场踏勘结果及企业提供资料，结合《重庆金瑞金属表面处理有限公司新建表面处理生产线项目环境影响报告书》的结论，以及该项目的环评批复和相关的技术规范等要求，编制了《重庆金瑞金属表面处理有限公司新建表面处理生产线项目（一期）竣工环境保护验收监测方案》。
根据验收实施方案，我中心于2017年2月22~23日对该项目进行了现场监测，根据现场检查情况、监测结果、验收技术规范、环评报告及批复等相关内容，我中心编制完成了本建设项目竣工环境保护验收报告。
第一章   建设项目工程概况
1.1 项目基本情况

环评及批复建设内容与规模：建设2条电镀生产线（滚镀锌生产线1条、滚镀锌镍生产线1条）及2条金属表面处理生产线（磷化生产线1条、挂镀三镍铬生产线1条）。电镀面积36万m2/a，其中滚镀锌生产线8万m2/a，滚镀锌镍生产线8万m2/a，磷化生产线8万m2/a，挂镀三镍铬生产线12万m2/a。
项目实际建设内容和规模：仅建设完成2条电镀生产线（滚镀锌生产线1条、滚镀锌镍生产线1条），电镀面积16万m2/a，其中滚镀锌生产线8万m2/a，滚镀锌镍生产线8万m2/a。金属表面处理生产线暂未建设。

因此本次验收仅包括2条电镀生产线（滚镀锌生产线1条、滚镀锌镍生产线1条）。若公司要投入金属表面处理生产线的建设和生产，必须按环保要求完善相关的环保手续。
1.2 工程的地理位置及项目平面布置图
重庆金瑞金属表面处理有限公司新建表面处理生产线项目（一期）位于重庆璧山工业园电镀集中加工区内F02栋厂房第1层车间，其具体工程的地理位置见图1.1，厂区所处园区位置见图1.2。
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图1.1   项目地理位置图
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图1.2  项目所处园区位置平面示意图
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第二章   环境管理检查
2.1 废气污染源及治理措施

滚镀锌线产生的碱雾及氯化氢经酸雾净化塔处理后通过1根25m高排气筒排放；滚镀锌镍线产生的碱雾及氯化氢经酸雾净化塔处理后通过1根25m高排气筒排放。
2.2 废水污染源及治理措施

工艺废水：包括前处理废水、综合废水、含铬废水、含镍废水。

各类废水分别通过专用管道排至车间外的相应的废水收集罐，再进入园区废水处理站相应的废水处理系统处理后排放。

酸雾处理塔废水：进入车间前处理废水收集系统。

纯水机浓盐水及反冲水：全部回用至前处理水洗工序。

冷却塔排污水：进入车间前处理废水收集系统。

化验室废水：进入车间含铬废水收集系统。

倒槽冲洗水：根据废水性质排入相应的废水收集系统。
生活污水：排入车间外络合废水收集罐，再进入园区废水处理站络合废水处理系统。

2.3 噪声治理措施

项目主要的噪声来源于风机、空压机、压滤机和冷却塔等产生的设备噪声，企业采取隔声、减振、消声等降噪措施。
2.4 固废种类及治理措施

危险废物：包括含渣槽液、废油、废过滤机内胆、化学品包装、车间废拖把,，统一收集后交园区危废暂存点，由园区交有危废处置资质的单位处置。

一般固废：包括纯水制备产生的废活性炭、废金属材料，外售或交厂家回收利用。

生活垃圾：交由环卫部门处理。

2.5 环境管理及风险防范措施

2.5.1 环境管理

企业编制了《重庆金瑞表面处理有限公司环境保护管理制度》，配备有兼职环境管理人员。
2.5.2 环境风险管理措施

化学品间：
液体化学品与固体化学品分开储存，地面均采取防腐防渗措施。液体化学品库设托盘和围堤。

事故池：
依托集中加工区废水处理站的5200m3的生产废水事故池。

风险应急预案：
编制了《重庆金瑞金属表面处理有限公司突发环境事件应急预案》，并报璧山区环保局备案。
第三章   验收监测内容及标准
3.1 验收监测内容

3.1.1验收监测因子、频次及点位布设

根据环评意见和环评批复、行业的特征污染物及该工程周围敏感目标的情况，确定了该项目验收监测的监测因子和频次。本次验收监测的监测因子及频次详见表3-1～3-3, 监测布点见图3.1～3.2。
表3-1   废气监测点位、项目和频次
	类别
	污染源
	环保设施及采样点位
	监测因子
	监测频次

	废气有组织排放
	滚镀锌镍线

酸雾净化塔
	进口◎D1
	流速和流量、氯化氢
	每天间隔采样3次，连续监测2天

	
	
	出口◎D2
	
	

	
	滚镀锌线

酸雾净化塔
	出口◎D3
	
	

	废气无组织排放
	工艺散排
废气
	○B1
	氯化氢
	每天间隔采样3次，连续监测2天

	总量控制
	通过本次验收监测，复核污染物排放总量的实现情况

	备注
	废气污染物排放浓度按照《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）折算为单位产品基准气量排放浓度。


表3-2   废水监测点位、因子和频率
	类别
	污染源
	环保设施及采样点位
	监测因子
	监测频次

	废水
	车间
废水
	前处理

废水
	车间前处理清洗废水排口★A1
	流量、pH、COD、SS、氨氮、总磷、石油类、总铬、六价铬、总镍
	每天间隔采样4次，连续监测2天

	
	
	综合废水
	车间综合废水排口★A2
	流量、pH、总铬、六价铬、总镍、总锌
	

	
	
	含铬废水
	车间含铬废水排口★A3
	流量、pH、总铬、六价铬、总镍
	

	
	
	含镍废水
	车间含镍废水排口★A4
	流量、pH、总铬、六价铬、总镍
	

	
	废水处理站
	含铬废水处理设施
	含铬废水处理设施出口★A5
	流量、pH、总铬、六价铬
	

	
	
	含镍废水处理设施
	含镍废水处理设施出口★A6
	流量、pH、总镍
	

	
	废水处理站
总排放口
	废水站总排放口★A7
	流量、pH、COD、SS、氨氮、总磷、石油类、总铬、六价铬、总镍、总锌
	

	总量控制
	通过本次验收监测，复核污染物排放总量的实现情况

	备注
	1、废水测点A1~A4需在车间废水排放管道口处取样，A5采集园区废水处理站含铬废水理系统设施的出水、A6采集园区废水处理站含镍废水理系统设施的出水。

2、废水污染物排放浓度按照《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）折算为单位产品基准水量排放浓度。


表3-3   厂界噪声监测点位、因子和频率

	项目
	评价标准限值
	执行标准

	
	昼间
	夜间
	

	厂界噪声
	65dB(A)
	55dB(A)
	《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准
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图3.1   项目监测布点示意图
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图3.2  园区废水处理站监测布点图

3.2 验收监测执行标准

3.2.1 废气
标准值见表3-4。
表3-4    废气执行标准一览表

	污染源
	污染因子
	排放限值

（mg/m3）
	执行标准

	废气有组织
	氯化氢
	30
	《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表5标准

	废气无组织
	氯化氢
	0.20
	《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中无组织排放标准

	废气污染物排放浓度按照《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）折算为单位产品基准气量排放浓度。


3.2.2 废水

标准限值详见表3-5。

 表3-5   废水排放标准一览表
	污染源
	污染因子
	单位
	排放标准限值
	执行标准

	废水
	pH值
	无量纲
	6～9
	《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）
表3标准

	
	化学需氧量
	mg/L
	50
	

	
	悬浮物
	mg/L
	30
	

	
	氨氮
	mg/L
	8
	

	
	总磷
	mg/L
	0.5
	

	
	石油类
	mg/L
	2
	

	
	总铬
	mg/L
	0.5
	

	
	六价铬
	mg/L
	0.1
	

	
	总镍
	mg/L
	0.1
	

	
	总锌
	mg/L
	1.0
	


3.2.3 噪声

厂界噪声执行标准详见表3-6。

表3-6   噪声排放标准限值

	项目
	评价标准限值
	执行标准

	
	昼间
	夜间
	

	厂界噪声
	65dB(A)
	55dB(A)
	《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准


第四章   验收监测质量保证
监测过程中的质量保证措施按国家环境保护总局颁发的《环境监测质量保证管理规定》（暂行）的要求进行，实施全过程质量保证。保证了监测过程中生产工况负荷满足验收监测技术规范要求和各监测点位布置的科学性和可比性；监测分析方法采用国家有关部门颁布的标准（或推荐）分析方法，监测人员经过考核并持有合格证书；监测数据实行了三级审核制度，经过校对、校核，最后由技术负责人审定。

4.2.1水质监测分析

水样的采集、运输、保存、实验室分析和数据计算的全过程均按照《环境水质监测质量保证手册》（第四版）的要求进行：采样过程中采集不少于10％的平行样；实验室分析过程中增加不小于10％的平行样。质控数据符合要求。
4.2.2气体监测分析

被测排放物的浓度在仪器测试量程的有效范围即仪器量程的30％～70％之间。

在采样前用标准气体进行了校正，烟尘测试仪在采样前均进行了漏气检验，对采样器流量计、流速计等进行了校核，在测试时保证其采样流量。

4.2.3噪声监测分析
监测时使用经计量部门检定、并在有效使用期内的声级计；声级计在测试前后用标准发生源进行校准，测量前后仪器的灵敏度相差不大于0.5dB。

第五章   验收监测结果

5.1 生产工况

验收监测期间（2017年2月22～23日），重庆金瑞金属表面处理有限公司新建表面处理生产线项目（一期）生产工况和环保设施运行正常，生产负荷大于75%（详见表5-1），符合现阶段验收监测技术规范要求。
表5-1生产工况统计

	监测时间
	年设计生产能力
	日设计生产能力
	当日实际生产量
	生产负荷

	2月22日
	1#滚镀锌

8万m2/a
	266.7m2/d
	264 m2/d
	99.0%

	2月23日
	
	
	265 m2/d
	99.4%

	2月22日
	1#滚镀锌镍

8万m2/a
	266.7m2/d
	265 m2/d
	99.4%

	2月23日
	
	
	265 m2/d
	99.4%

	备注：该公司全年生产天数300天。


5.2 监测结果

5.2.1废气有组织排放监测结果

废气有组织排放监测结果详见表5-2～5-3。
表5-2  镀锌镍生产线废气处理设施监测结果

排气筒高度：D2=25m
	监测

点位
	时间
	项目
	单位
	第一次测试
	第二次测试
	第三次测试
	最大值

	废气处理设施进口D1
	2017年
2月

22日
	废气流速
	m/s
	9.9
	9.6
	9.8
	/

	
	
	废气流量(标.干)
	m3/h
	2.38×104
	2.31×104
	2.36×104
	/

	
	
	氯化氢实测浓度
	mg/m3
	0.653
	0.995
	0.336
	0.995

	
	
	氯化氢排放速率
	kg/h
	1.56×10-2
	2.30×10-2
	7.95×10-3
	2.30×10-2

	
	2017年
2月

23日
	废气流速
	m/s
	9.6
	9.6
	9.9
	/

	
	
	废气流量(标.干)
	m3/h
	2.29×104
	2.31×104
	2.39×104
	/

	
	
	氯化氢实测浓度
	mg/m3
	0.767
	0.989
	0.549
	0.989

	
	
	氯化氢排放速率
	kg/h
	1.76×10-2
	2.29×10-2
	1.31×10-2
	2.29×10-2

	废气处理设施出口D2
	2017年
2月

22日
	废气流速
	m/s
	8.6
	8.3
	7.7
	/

	
	
	废气流量(标.干)
	m3/h
	2.19×104
	2.11×104
	1.96×104
	/

	
	
	氯化氢实测浓度
	mg/m3
	0.585
	0.358
	0.345
	0.585

	
	
	氯化氢排放浓度
	mg/m3
	12.4
	7.59
	7.31
	12.4

	
	
	氯化氢排放速率
	kg/h
	1.28×10-2
	7.55×10-3
	6.75×10-3
	1.28×10-2

	
	2017年
2月

23日
	废气流速
	m/s
	8.0
	8.1
	8.2
	/

	
	
	废气流量(标.干)
	m3/h
	2.04×104
	2.06×104
	2.09×104
	/

	
	
	氯化氢实测浓度
	mg/m3
	8.71×10-2
	9.68×10-2
	0.295
	0.295

	
	
	氯化氢排放浓度
	mg/m3
	1.82
	2.02
	6.15
	6.15

	
	
	氯化氢排放速率
	kg/h
	1.77×10-3
	2.00×10-3
	6.16×10-3
	6.16×10-3

	执行标准：盐酸雾30mg/m3。

	监测结果表明：验收监测期间，该项目镀锌镍生产线废气处理设施排口排放的氯化氢最大排放浓度为12.4mg/m3，满足《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表5中排放浓度限值要求。


表5-3  镀锌生产线废气处理设施监测结果

排气筒高度：D3=25m
	监测

点位
	时间
	项目
	单位
	第一次测试
	第二次测试
	第三次测试
	最大值

	废气处理设施出口D3
	2017年
2月

22日
	废气流速
	m/s
	3.9
	3.8
	3.9
	/

	
	
	废气流量(标.干)
	m3/h
	1.30×104
	1.28×104
	1.31×104
	/

	
	
	氯化氢实测浓度
	mg/m3
	0.186
	0.508
	0.308
	0.508

	
	
	氯化氢排放浓度
	mg/m3
	4.90
	13.4
	8.11
	13.4

	
	
	氯化氢排放速率
	kg/h
	2.42×10-3
	6.50×10-3
	4.05×10-3
	6.50×10-3

	
	2017年
2月

23日
	废气流速
	m/s
	3.9
	3.8
	3.9
	/

	
	
	废气流量(标.干)
	m3/h
	1.30×104
	1.27×104
	1.29×104
	/

	
	
	氯化氢实测浓度
	mg/m3
	0.923
	0.162
	1.03
	1.03

	
	
	氯化氢排放浓度
	mg/m3
	24.2
	4.24
	27.0
	27.0

	
	
	氯化氢排放速率
	kg/h
	1.20×10-2
	2.06×10-3
	1.33×10-2
	1.33×10-2

	执行标准：盐酸雾30mg/m3。

	监测结果表明：验收监测期间，该项目镀锌生产线废气处理设施排口排放的氯化氢最大排放浓度为27.0mg/m3，满足《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表5中排放浓度限值要求。


5.2.2废气无组织排放监测结果

废气无组织排放监测结果详见表5-4。

表5-4   厂界废气无组织排放监测结果
	项目
采样点
	氯化氢

	
	mg/m3

	B1
	2017年
2月22日
	B1-1-1
	4.57×10-2

	
	
	B1-1-2
	0.114

	
	
	B1-1-3
	0.142

	
	2017年
2月23日
	B1-2-1
	0.109

	
	
	B1-2-2
	7.51×10-2

	
	
	B1-2-3
	0.108

	执行标准限值
	0.20

	达标情况
	达标

	监测结果表明：验收监测期间，该项目废气无组织排放监测点B1处氯化氢最大排放浓度为0.142mg/m3，满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）无组织排放限值要求。




5.2.4废水监测结果
该项目废水监测结果详见表5-5至表5-10。
表5-5  车间前处理清洗废水监测结果

	项目及单位

点位及时间
	流量
	pH
	COD
	SS
	氨氮
	总磷
	石油类
	总铬
	六价铬
	总镍
	表观

描述

	
	m3/d
	无量纲
	mg/L
	mg/L
	mg/L
	mg/L
	mg/L
	mg/L
	mg/L
	mg/L
	

	车间前处理清洗废水排口A1
	2月

22日
	A1-1-1
	50
	2.73
	2.37×102
	1.52×102
	0.95
	0.28
	0.73
	0.004L
	0.004L
	0.013
	清

无色

无臭

	
	
	A1-1-2
	
	2.75
	2.27×102
	1.24×102
	0.86
	0.29
	0.79
	0.004L
	0.004L
	0.007
	

	
	
	A1-1-3
	
	2.71
	2.31×102
	1.32×102
	0.77
	0.30
	0.70
	0.004L
	0.004L
	0.006
	

	
	
	A1-1-4
	
	2.71
	2.34×102
	1.50×102
	1.05
	0.28
	0.80
	0.004L
	0.004L
	0.024
	

	
	
	日均值
	
	/
	2.32×102
	1.40×102
	0.91
	0.29
	0.76
	0.004L
	0.004L
	0.013
	

	
	2月

23日
	A1-2-1
	50
	2.69
	2.39×102
	1.70×102
	1.44
	0.29
	0.71
	0.004L
	0.004L
	0.009
	清

无色

无臭

	
	
	A1-2-2
	
	2.70
	2.42×102
	1.46×102
	1.38
	0.30
	0.65
	0.004L
	0.004L
	0.020
	

	
	
	A1-2-3
	
	2.68
	2.45×102
	1.54×102
	1.22
	0.30
	0.79
	0.004L
	0.004L
	0.014
	

	
	
	A1-2-4
	
	2.70
	2.38×102
	1.62×102
	1.56
	0.27
	0.61
	0.004L
	0.004L
	0.009
	

	
	
	日均值
	
	/
	2.41×102 
	1.58×102
	1.40
	0.29
	0.69
	0.004L
	0.004L
	0.013
	

	备注：因流量无法测定，由建设单位提供


表5-6  车间综合废水监测结果

	项目及单位

点位及时间
	流量
	pH
	总铬
	六价铬
	总镍
	总锌
	表观

描述

	
	m3/d
	无量纲
	mg/L
	mg/L
	mg/L
	mg/L
	

	车间综合废水排口A2
	2月

22日
	A2-1-1
	6
	5.22
	0.004L
	0.004L
	0.012
	55.0
	较清

微黄

无臭

	
	
	A2-1-2
	
	5.25
	0.004L
	0.004L
	0.011
	57.3
	

	
	
	A2-1-3
	
	5.26
	0.004L
	0.004L
	0.007
	58.4
	

	
	
	A2-1-4
	
	5.23
	0.004L
	0.004L
	0.005
	56.0
	

	
	
	日均值
	
	/
	0.004L
	0.004L
	0.009
	56.7
	

	
	2月

23日
	A2-2-1
	6
	5.24
	0.004L
	0.004L
	0.010
	60.6
	较清

微黄

无臭

	
	
	A2-2-2
	
	5.21
	0.004L
	0.004L
	0.005
	60.0
	

	
	
	A2-2-3
	
	5.20
	0.004L
	0.004L
	0.009
	58.5
	

	
	
	A2-2-4
	
	5.20
	0.004L
	0.004L
	0.006
	58.6
	

	
	
	日均值
	
	/
	0.004L
	0.004L
	0.008
	59.4
	

	备注：因流量无法测定，由建设单位提供


表5-7  车间含铬废水监测结果

	项目及单位

点位及时间
	流量
	pH
	总铬
	六价铬
	总镍
	表观

描述

	
	m3/d
	无量纲
	mg/L
	mg/L
	mg/L
	

	车间含铬废水排口A3
	2月

22日
	A3-1-1
	7
	3.48
	29.0
	23.5
	0.010
	清

无色

无臭

	
	
	A3-1-2
	
	3.50
	28.5
	22.2
	0.013
	

	
	
	A3-1-3
	
	3.45
	28.0
	22.6
	0.021
	

	
	
	A3-1-4
	
	3.51
	27.8
	22.4
	0.011
	

	
	
	日均值
	
	/
	28.3
	22.7
	0.014
	

	
	2月

23日
	A3-2-1
	7
	3.56
	29.5
	22.8
	0.021
	清

无色

无臭

	
	
	A3-2-2
	
	3.52
	28.7
	22.4
	0.006
	

	
	
	A3-2-3
	
	3.50
	29.1
	24.1
	0.011
	

	
	
	A3-2-4
	
	3.54
	28.3
	23.6
	0.013
	

	
	
	日均值
	
	/
	28.9
	23.2
	0.013
	

	备注：因流量无法测定，由建设单位提供


表5-8  车间含镍废水监测结果

	项目及单位

点位及时间
	流量
	pH
	总铬
	六价铬
	总镍
	表观

描述

	
	m3/d
	无量纲
	mg/L
	mg/L
	mg/L
	

	车间含镍废水排口A4
	2月

22日
	A4-1-1
	6
	5.86
	0.021
	0.004L
	8.70
	清

无色

无臭

	
	
	A4-1-2
	
	5.88
	0.025
	0.004L
	9.27
	

	
	
	A4-1-3
	
	5.91
	0.031
	0.004L
	9.31
	

	
	
	A4-1-4
	
	5.91
	0.022
	0.004L
	8.95
	

	
	
	日均值
	
	/
	0.025
	0.004L
	9.06
	

	
	2月

23日
	A4-2-1
	6
	5.90
	0.025
	0.004L
	8.99
	清

无色

无臭

	
	
	A4-2-2
	
	5.92
	0.030
	0.004L
	9.01
	

	
	
	A4-2-3
	
	5.89
	0.028
	0.004L
	9.07
	

	
	
	A4-2-4
	
	5.89
	0.030
	0.004L
	9.25
	

	
	
	日均值
	
	/
	0.028
	0.004L
	9.08
	

	备注：因流量无法测定，由建设单位提供


表5-9  园区废水处理站含铬、含镍废水监测结果

	 项目及单位

点位及时间
	流量
	pH
	总铬
	六价铬
	总镍
	表观

描述

	
	m3/d
	无量纲
	mg/L
	mg/L
	mg/L
	

	园区废水处理站含铬废水处理设施出口A5
	2月

22日
	A5-1-1
	54
	8.72
	0.016
	0.010
	/
	清

无色

无臭

	
	
	A5-1-2
	
	8.70
	0.022
	0.012
	/
	

	
	
	A5-1-3
	
	8.75
	0.029
	0.015
	/
	

	
	
	A5-1-4
	
	8.76
	0.025
	0.011
	/
	

	
	
	日均值
	
	/
	0.023
	0.012
	/
	

	
	2月

23日
	A5-2-1
	54
	8.68
	0.021
	0.015
	/
	清

无色

无臭

	
	
	A5-2-2
	
	8.65
	0.025
	0.014
	/
	

	
	
	A5-2-3
	
	8.71
	0.023
	0.013
	/
	

	
	
	A5-2-4
	
	8.69
	0.022
	0.012
	/
	

	
	
	日均值
	
	/
	0.023
	0.014
	/
	

	排放限值
	
	/
	0.5
	0.1
	/
	

	园区废水处理站含镍废水处理设施出口A6
	2月

22日
	A6-1-1
	80
	8.21
	/
	/
	0.016
	清

无色

无臭

	
	
	A6-1-2
	
	8.23
	/
	/
	0.022
	

	
	
	A6-1-3
	
	8.27
	/
	/
	0.016
	

	
	
	A6-1-4
	
	8.25
	/
	/
	0.006
	

	
	
	日均值
	
	/
	/
	/
	0.015
	

	
	2月

23日
	A6-2-1
	80
	8.26
	/
	/
	0.018
	清

无色

无臭

	
	
	A6-2-2
	
	8.29
	/
	/
	0.038
	

	
	
	A6-2-3
	
	8.31
	/
	/
	0.037
	

	
	
	A6-2-4
	
	8.30
	/
	/
	0.021
	

	
	
	日均值
	
	/
	/
	/
	0.029
	

	排放限值
	/
	/
	/
	/
	0.1
	

	备注：排口流量小，流量由建设单位提供

	验收监测期间，园区废水处理站含铬废水处理设施排口各污染物最大日均浓度分别为：总铬0.023mg/L、六价铬0.014mg/L，含镍废水处理设施排口总镍最大日均浓度为0.029mg/L，监测结果满足《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表3标准限值要求。


表5-10  废水处理站总排口监测结果

	项目及单位

点位及时间
	流量
	pH
	COD
	SS
	氨氮
	总磷
	石油类
	六价铬
	总铬
	总镍
	总锌
	表观

描述

	
	m3/h
	无量纲
	mg/L
	mg/L
	mg/L
	mg/L
	mg/L
	mg/L
	mg/L
	mg/L
	mg/L
	

	总排口A7
	2月

22日
	A7-1-1
	650
	7.83
	22.3
	5.33
	0.97
	0.11
	0.03
	0.004L
	0.043
	0.038
	0.040
	清

无色

无臭

	
	
	A7-1-2
	
	7.80
	23.1
	4.97
	1.21
	0.10
	0.04
	0.004L
	0.049
	0.022
	0.043
	

	
	
	A7-1-3
	
	7.85
	22.5
	6.28
	1.40
	0.09
	0.05
	0.004L
	0.038
	0.035
	0.042
	

	
	
	A7-1-4
	
	7.81
	23.2
	5.95
	1.11
	0.10
	0.04
	0.004L
	0.040
	0.024
	0.045
	

	
	
	日均值
	
	/
	22.8
	5.63
	1.17
	0.10
	0.04
	0.004L
	0.043
	0.030
	0.043
	

	
	2月

23日
	A7-2-1
	650
	7.76
	24.2
	5.12
	1.84
	0.10
	0.04
	0.004L
	0.043
	0.020
	0.047
	清

无色

无臭

	
	
	A7-2-2
	
	7.78
	23.6
	5.72
	2.14
	0.09
	0.03
	0.004L
	0.041
	0.022
	0.049
	

	
	
	A7-2-3
	
	7.81
	24.6
	7.05
	2.39
	0.11
	0.03
	0.004L
	0.038
	0.031
	0.038
	

	
	
	A7-2-4
	
	7.79
	24.2
	7.50
	1.92
	0.10
	0.04
	0.004L
	0.049
	0.016
	0.040
	

	
	
	日均值
	
	/
	24.2
	6.35
	2.07
	0.10
	0.04
	0.004L
	0.043
	0.022
	0.044
	

	排放限值
	/
	6~9
	50
	30
	8
	0.5
	2
	0.1
	0.5
	0.1
	1.0
	/

	达标情况
	/
	达标
	达标
	达标
	达标
	达标
	达标
	达标
	达标
	达标
	达标
	/

	备注：排口不宜测定流量，流量数据由企业提供。

	结果表明：验收监测期间，园区废水处理站总排口pH在7.76～7.85之间，其他各污染物最大日均排放浓度分别为：COD 24.2mg/L、SS6.35mg/L、氨氮2.07 mg/L、总磷0.10 mg/L、石油类0.04mg/L、六价铬未检出、总铬0.043mg/L、总镍0.030mg/L、总锌0.044 mg/L，均满足《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表3标准限值要求。


5.2.5噪声监测结果
厂界噪声监测结果见表5-11。
表5-11    厂界噪声监测结果
	监测项目
	监测

时间
	监测点
	监测值Leq:dB
	主要噪声源

	
	
	
	测量值
	本底值
	修正值
	结果
	

	厂界噪声
	昼间
	2月22日
	C1
	54.1
	47.0
	-1
	53
	设备

噪声

	
	
	2月23日
	C1
	54.3
	47.1
	-1
	53
	

	
	夜间
	2月22日
	C1
	50.3
	45.6
	-2
	48
	

	
	
	2月23日
	C1
	50.1
	45.3
	-2
	48
	

	标准限值：昼间≤65dB、夜间≤55 dB。

	监测结果表明：验收监测期间，该项目C1厂界噪声昼间噪声监测结果最大值为53dB，夜间噪声监测结果最大值为48dB，均满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准限值要求。


第六章   结论
6.1 项目概况
重庆金瑞金属表面处理有限公司新建表面处理生产线项目（一期）在重庆璧山工业园电镀集中加工区内建设。

环评及批复建设内容与规模：建设2条电镀生产线（滚镀锌生产线1条、滚镀锌镍生产线1条）及2条金属表面处理生产线（磷化生产线1条、挂镀三镍铬生产线1条）。电镀面积36万m2/a，其中滚镀锌生产线8万m2/a，滚镀锌镍生产线8万m2/a，磷化生产线8万m2/a，挂镀三镍铬生产线12万m2/a。
项目实际建设内容和规模：仅建设完成2条电镀生产线（滚镀锌生产线1条、滚镀锌镍生产线1条），电镀面积16万m2/a，其中滚镀锌生产线8万m2/a，滚镀锌镍生产线8万m2/a。金属表面处理生产线暂未建设。

因此本次验收仅包括2条电镀生产线（滚镀锌生产线1条、滚镀锌镍生产线1条）。若公司要投入金属表面处理生产线的建设和生产，必须按环保要求完善相关的环保手续。
项目实际总投资650万元，其中环保投资46万元，所占比例为7%。
6.2 环保措施落实情况

（1）废气治理措施

滚镀锌线产生的碱雾及氯化氢经酸雾净化塔处理后通过1根25m高排气筒排放；滚镀锌镍线产生的碱雾及氯化氢经酸雾净化塔处理后通过1根25m高排气筒排放。
（2）废水治理措施

工艺废水：包括前处理废水、综合废水、含铬废水、含镍废水。

各类废水分别通过专用管道排至车间外的相应的废水收集罐，再进入园区废水处理站相应的废水处理系统处理后排放。

酸雾处理塔废水：进入车间前处理废水收集系统。

纯水机浓盐水及反冲水：全部回用至前处理水洗工序。

冷却塔排污水：进入车间前处理废水收集系统。

化验室废水：进入车间含铬废水收集系统。

倒槽冲洗水：根据废水性质排入相应的废水收集系统。
生活污水：排入车间外络合废水收集罐，再进入园区废水处理站络合废水处理系统。

（3）噪声治理
项目主要的噪声来源于风机、空压机、压滤机和冷却塔等产生的设备噪声，企业采取隔声、减振、消声等降噪措施。
（4）固体废物处置
危险废物：包括含渣槽液、废油、废过滤机内胆、化学品包装、车间废拖把,，统一收集后交园区危废暂存点，由园区交有危废处置资质的单位处置。

一般固废：包括纯水制备产生的废活性炭、废金属材料，外售或交厂家回收利用。

生活垃圾：交由环卫部门处理。

6.3 监测结果
（1）废气有组织排放监测结果

验收监测期间，该项目镀锌镍生产线废气处理设施排口、镀锌生产线废气处理设施排口排放的氯化氢监测结果均满足《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表5中排放浓度限值要求。

（2）废气无组织排放监测结果
验收监测期间，该项目废气无组织排放监测点氯化氢监测结果满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）无组织排放限值要求。
（3） 废水排放监测结果

验收监测期间，园区废水处理站含铬废水处理设施排口总铬、六价铬监测结果，含镍废水处理设施排口总镍监测结果，总排口pH、COD、SS、氨氮、总磷、石油类、六价铬、总铬、总镍、总锌监测结果均满足《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表3标准限值要求。

（4） 噪声监测结果

验收监测期间，该项目厂界噪声昼间、夜间监测结果均满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准限值要求。

6.4 环境管理

该项目的环保审批手续及环保档案资料齐全；环保设施基本按环评及批复要求落实，各项环保设施运行正常；建立了相关环境管理规章制度。
6.5 环境风险防范设施

化学品间：
液体化学品与固体化学品分开储存，地面均采取防腐防渗措施。液体化学品库设托盘和围堤。

事故池：
依托集中加工区废水处理站的5200m3的生产废水事故池。

风险应急预案：
编制了《重庆金瑞金属表面处理有限公司突发环境事件应急预案》，并报璧山区环保局备案。
竣工环保验收审批单位：重庆市环保局
项目联系人：叶兆木
联系电话：023-88567810
建设单位：重庆金瑞金属表面处理有限公司
项目联系人：朱科
联系电话：15902361203
验收监测单位：重庆市生态环境监测中心

项目联系人：刘婷婷

联系电话：023-88521276
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项目所处园区位置
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   图例： ★A- 废水测点；


★A5


超滤水池


超滤水池


超滤水池


暂未启用


暂未启用


暂未启用


暂未启用


含铬废水、含镍废水、综合废水分别经超滤后，前处理废水经生化处理后直接泵入清水池


反冲洗水


反冲洗水


反冲洗水


★A6



